substituere. Iterum seditiones; iterum pugnae et bella; iterum morositas et luxuriosus vitae apparatus; et cupiditas divitiarum; quae quidem praeter naturam in hominibus existens (quod proprium est malitiae) nunc spe fucata oblectat; nunc timore percellit. Sed haec quidem, ut aequitas postulat, humi jaceat, a virtute devicta, et praepoenitentia seipsa dirumpens atque dilacerans. Nobis vero ea quae divinae doctrinae conveniunt impraesentiarum dicenda sunt.

CAP. II. — ALLOCUTIO AD ECCLESIAM ET AUDITORES, UT IGNOSCAN ET EMENDENT, SI QUID MINUS RECTE DIXERIT.

Ἄκουε τοῖνον, ἐργασίας παρθενίας τ' ἐπιθολο ναύκληρε, ἐκκλησία τε ἄωρον καὶ ἀδαοῦς ἡλικίας τῆθῆν, ἢ μέλι μὲν ἀλθυσίας, μέλι δὲ φιλαυθρωπίας· ἐξ ἧς ἀνεψίου πυγῆς ἀποσπάξει σωτήριον νάμα. ἀκούοιτε δ' ἂν καὶ ὑμεῖς εὐφῆμως, οἱ τὸν Θεὸν ἐδικρινῶς σέθοντες, διὸ καὶ μεμύλησθε αὐτῷ, προσέχοντες τὸν νοῦν, μὴ τῇ φράσει μάλ-

A flete divi o Spiritu afflato id ipsum diserte anuntiarunt, quorum sermonibus fides adhiberi debuerat, tamen iniqua impietas modis omnibus repugnabat; ipsum quidem veritatis lucem odio prosequens, impenetrabiles autem tenebras erroris amplectens. Neque vero vis ac saevitia absuit; praesertim cum temerarium impetum vulgi principum auctoritas adjuvaret, aut, ut verius dicam, ipsi se importuni furoris duces praebereat. Itaque haec vivendi ratio plurimum aetatum usu confirmata, illorum temporum hominibus plurimas iniecit calamitates. Verum, ubi primum Servatoris nostri praesentia illuxit, statim pro injustitia aequitas; pro gravissima tempestate serenitas oborta est, et quaecumque a prophetis praedicta fuerant impleta sunt. Postquam enim idem ille Servator noster ad Patris sui sublatus est domicilium, toto terrarum orbe continentiae ac modestiae radiis illustrato, Ecclesiam suam quasi sacrum quoddam virtutis templum in terris constituit, idque aeternum et incorruptum, in quo tum summo Deo ac Patri debitus, tum ipsi quoque conveniens cultus rite exhiberetur. Sed quid posthaec vesana gentium malitia machinata est? Christi beneficia ac dona projicere, et Ecclesiam Dei ad salutem omnium constitutam evertere studuit, ac suam superstitionem in ejus locum

Audi ergo, castitatis ac virginitatis compans navolare; tuque infirmæ ac rudis ætatis nutrix ecclesia, cui veritas et clementia curæ est, ex cujus perenni fonte salutaris defluit rivus. Vos quoque qui sincere Deum colitis, eamque ob causam illi curæ estis, faventes audite, nec tam ad verba ipsa, quam ad re-

VALESH NOTÆ.

Δευσιδαιμονίαν. ἀνόσιος. In codice Regio desunt duæ postremæ voces, et vacuum spatium relictum est unius vocabuli capax. Ego non dubito quin legendum sit τὴν θείαν δευσιδαιμονίαν ἀντεισάγειν, expuncto verbo illo ἀνέτριπε, quod omnino superfluum est. In codice Fuk. ita scribitur hic locus: ἐκκλησίαν πορθῆσαν, ἀνέτριπε τε τὴν οἰκείαν δευσιδαιμονίαν. νόσιος αὐθῆς, etc. In schedis autem Regiis scriptum est νόσιος αὐθῆς, etc. Savilius ad oram libri sui emendavit, ἀνέτριπε δὲ τὴν οἰκείαν δευσιδ. Ego re attentius examinata hunc locum ita restituendum esse existimio; ἐκκλησίαν πορθῆσαι. ἀνέτριπε δὲ τὴν οἰκείαν δευσιδαιμονίαν. νόσιος αὐθῆς, etc. Id est, Gentiles cum Ecclesiam Christi vastare atque evertere instituisent, suam ipsorum felicitatem subverterunt, Morbi iterum ac seditiones, etc. Potest etiam retineri vox δευσιδαιμονίαν, ut sensus sit, Gentiles quum Ecclesiam persequerentur, suam ipsorum religionem persumpserunt. Quippe Ecclesia Dei persecutionibus gentilium impugmata, superstitionem cultumque falsorum numinum devicit.

Δυστραπέλια. Turnebus ad oram libri sui emendavit δυστραπέλια. Certe in codice Fuk. scribitur δυστραπέλιας. In Regiis autem schedis legitur ἀυστραπέλιος, deinde aliquot lineas sunt omissæ, Ac forsasse scribendum est uno ductu δυστράπελιος βίον παρασκευῆ. Id est, morosus vitae apparatus. Nisi enim ita legamus,

quid erit quod sequitur βίον παρασκευῆ, quam Inter res majas numerat Constantinus. Musculus quidem legisse videtur βίαιος βίον παρασκευῆ. vertit enim violenta victus astructio. Mox codex Fuk. habet δ καὶ οὐ φυσικῶς, ἴδιον πονηρίας ἐν, ποτὲ, etc.

Αὐτῆ μὲν. In libro Moræi perinde, ac in editione Genevensi ad marginem emendatur ἀλλ' αὐτῆ μὲν, etc., optime, ut notunt linguæ Græcæ periti. Subauditur autem ἡ πονηρία. In codice quoque Fuk. ac Turnebi legitur ἀλλ' αὐτῆ.

Τηροτέον. Hujus loci emendatio debetur codici Fuk. in quo diserte legitur ῥητέον. Qua quidem emendatione nihil certius.

Ναύκληρε. Sic Episcopum vocat Constantinus, translatione non minus elegantī, quam cum pastores dicuntur. Cumque Ecclesia navi comparari solet, recte navicularij dicuntur episcopi qui eam regunt et qui Apostolorum successores sunt, quos Christus ex piscatoribus gubernatores Ecclesiae fecit. Porro castitate ac virginitate pudicum vocat, quia ejusmodi erant Christianorum sacerdotes, ἀγνοὶ καὶ παρθενία.

Σωτήριον νάμα. Codex Fuk. et schedæ Regiæ cum Turnebi libro scriptum habent πόμα. Mox ubi legitur προσέχοντες τὸν νοῦν, codex Fuk. scribit προσέχεται τοῖνον.

rum quæ dicuntur veritatem, animam intendite; nec me dicentem, sed devotionis religiosam officium spectate. Quæ enim gratia et utilitas fuerit orationis, nisi dicentis animus antea fuerit exploratus? Magna quidem fortasse præsumo. Verum insitus mihi erga Deum amor audaciæ causa est; quippe qui vim afferat pudori. Proinde vos, qui divinorum mysteriorum scientia præ ceteris instructi estis, auxilio mihi adeso velim; ut si quid forte in dicendo peccare contigerit, ipsi mea sectantes vestigia corrigatis; nec consummatam quendam doctrinam a me exspectetis, sed potius fidei meæ conatum benigne approbetis. Cæterum, Patris ac Filii singulare auxilium nobis in præsentia aspiret, ea dicentibus quæ iusserit ac menti nostræ suggesserit. Si quis enim, aut rhetoricam aut aliam quamcumque artem professus, sperat se absque ope divini numinis opus suum cumulate posse perficere, is cum eo quod suscepit opere rudis atque imperfectus deprehenditur. Quibus vero divini numinis semel aspiravit auxilium, si nequam cessare ac torpere debent. Proinde longioris proemii veniam a vobis deprecati, caput ac summam instituti nostri aggredi tentabimus.